Bu makalede XVIII. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1145/
1732) Risâletü’l-irâdeti’l-cüz’iyye’sinde Tanrı’nın her şeyi yaratmasıyla insanın özgürlüğü
arasındaki ikilemi, iradenin ontolojisine yönelik bir soruşturma üzerinden nasıl çözüme
kavuşturduğu ele alınacak, ayrıca söz konusu risâlenin tahkik ve tercümesi yapılacaktır.
Kelâmın, başlangıç döneminden itibaren tartışmalı konularından birini oluşturan insa-
nın fâilliği sorunu, müteahhirîn dönemi Mâtürîdî kelâmında, Sadrüşşerîa Ubeydullah b.
Mes‘ûd (ö. 747/1346) tarafından geliştirilen ve fiilin anlamları arasındaki ayırıma ve bu iki
anlamın varlık tarzlarına ilişkin soruşturmaya dayanan yeni bir fiil teorisiyle ele alınmıştır.
Buna göre fiilin mastar anlamı, fiilin “şey olmayan yönü”nü; mastarla hâsıl olan anlamı ise,
“şey olan yönü”nü teşkil etmektedir.

İnsanın fâilliği sorusunun özünde yatan böyle bir arayışın kelâm tarihi
boyunca farklı şekillerde karşımıza çıktığını biliyoruz. Bu arayış neticesin-
de getirilen çözüm önerilerinden en önemlisi kelâm tarihinde ilk defa Ebû
Hanîfe (ö. 150/767) ve Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) tarafından öne sürülen
kesb teorisidir. Dırâr insan fiillerinin, biri o fiili yaratan Tanrı, diğeri onu ikti-
sap eden insan olmak üzere iki fâili bulunduğunu, üstelik hem Tanrı’nın hem
de insanın, fiilin gerçek anlamda fâili olduğunu3 söyleyerek ilerleyen süreçte
Sünnî kelâmcılar tarafından yoğun bir biçimde işlenecek olan, “fiilin yarat-
ma yönünden Tanrı’ya, kesb yönünden ise insana ait olduğu” düşüncesini ge-
liştirmiş oldu.

Tanrı’nın insan fiillerinin yaratıcısı olduğu fikri ile insanın fâilliğini ve so-
rumluluğunu uzlaştırmanın güçlüğü, klasik sonrası dönem kelâmcılarının da
gündemini meşgul etti. XIV. yüzyıl Hanefî fakihi ve mütekellimi Sadrüşşerîa
Ubeydullah b. Mes‘ûd (ö. 747/1346), et-Tavzîh’inde, esasında hüsün-kubuh
meselesinin dayanağı6 olarak tartışmaya açtığı insanın fâilliği sorununa fiil
kavramından hareketle yöneldi ve fiilin anlamları arasında bir ayırıma gide-
rek bu anlamları varlıksal bir soruşturmaya tâbi tuttu.7

The Ontology of Free Will in the Post-Classical Maturidite Kalām: Analysis,
Critical Edition and Translation of Saçaklizāde’s Treatise on Free Will

This article examines a treatise titled Risālat al-irāda al-juz’iyya by Saçaklizāde
Mehmed Efendi (d. 1145/1732), an eighteenth-century Ottoman scholar. It ad-
dresses how the dilemma between God’s creation of things and human free will is
resolved through an investigation into the ontology of free will; it also includes a
critical edition and translation of the treatise. Saçaklizāde examined the problem
of human agency, which had been one of the most debated subjects in kalām
since the beginning, through a new theory of action that was developed by Ŝadr
al-Sharī‘a ‘Ubaydallāh b. Mas‘ūd (d. 747/1346), a post-classical Maturidi theolo-
gian. Saçaklizāde analyzed separately the infinitive meanings of action and the
meaning of the infinitive’s outcome and inquired into their ontological meanings.
According to this, the infinitive meaning of an action constitutes its “non-entity
aspect,” whereas the meaning of the infinitive’s outcome constitutes its “entity as-
pect.”